gionem inducendi. Preterea illud quod est in se bonum: si ex eo sumatur peccati occasio. est abijciendum sicut serpens eneus quem Moyses fecerat ex mandato domini ad sanandum filios israel. ut habetur numeri. 21. Ezechias combussit: quia ex eo sumebatur idolatrie occasio. subtiliter etiam quamuis benedictus sit secundum se bona. tamen reprehenditur si minor presente maiore benedicitur. Cum ergo aliqui in exercitati in preceptis sumant occasionem peccati ex ingressu religionis ab ea recedentes: quamuis religio sit secundum se bona: tamen videtur quod in exercitato ad religionem inducere sit vitandum. Preterea Gregorius dicit. et habetur in decretis distinctione. 48. Casum appetit qui ad summi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta querit ascensum. sed procedere ad consilia: non observatis preceptis est postponere gradum. § videtur quod hoc sit casum querere. et ita ad hoc non sunt aliqui inducendi. Preterea Dama. dicit in. 2. li. Quod non est inutile scriptum esse et improbatum in corruptione frui: ut non in superbiam incidat et iudicium diaboli. § pari ratione non est inutile improbatos et inceptos in preceptis ad statum contemplationis assumi ad quem religio ordinatur. Preterea Gregorius. dicit in. 6. moralium. Post Ioseph amplexus ad Rachel Jacob peruenit quod profecto quousque ante actiue vite ad fecunditatem iungit: et post contemplatiue ad requiem copulatur. Sed actiua vita consistit in observantia preceptorum. Status autem religionis

prinēt ad vitā cōtemplatiuā, ergo nō  
sunt aliq̄ ad religionē inducēdi ante  
q̄ sint in preceptis exercitati. Prete-  
rea nulla pmissio ē faciēda cui solū-  
tio nō ē licita. Sed solūē aliq̄d alicui  
p̄ ingressu religionis nō ē licitum. vñ  
d̄. i. q. 2. Nunq̄ legimus deus disci-  
pulos vel eorum ministerio cōuersos  
quempiam ad dei cultum aliquo mu-  
neris interuentu pronocasse. q̄ nō sūt  
aliq̄d promissionibus ad religionē al-  
liciēdi. Preterea nullus qui non ē  
exercitatus in armis sc̄dm leges ē ad-  
mittendus ad militiā corporales. S̄  
religio est status militie spiritualis,  
q̄ non sunt aliqui recipiēdi ad reli-  
gionem; nisi prius exercitati in prece-  
ptis: q̄si in q̄busdā sp̄ialibus armis  
Preterea q̄ non potest se obligare  
ad min⁹ nō potest se obligare ad ma-  
ius nisi sit necessariū. Sed puer ante  
decimūquartū annū nō p̄t se obliga-  
re ad m̄rimoniū, q̄d min⁹ ē. q̄ m̄tro mi-  
nus ad religionem. Preterea legit̄  
M̄rci. 5. q̄ d̄ns demoniacū curatū  
non permisit secum intrare nauim q̄  
significat crucem ⁊ religionē. per de-  
moniacū aut̄ curatū signant̄ homines  
a peccatis cōuersi. ergo nō sunt ad re-  
ligionem accipiēdi peccatores statī  
cōuersi anteq̄ in preceptis exerciten-  
tur. Preterea bonorum operū fruct⁹  
habere debemus: quando de egypto  
eximus: vt dicit quedā glo. Exodi. 12  
Sed exire de egypto ē exire de mūdo  
religionem intrando, ergo illi q̄ vo-  
lunt religionem intrare debent p̄s  
fructū bonorū operum habere p̄ ob-  
uantā preceptorum. Preterea aug.

dicit in li. de sermōe d̄ni i mōte. Qd̄  
oīs p̄sūptio ē coercēda: sed magna p̄e-  
sumptio videt̄ eē q̄ aliq̄s velit ascen-  
dere ad arcē p̄silioꝝ nōdū obseruatis  
p̄ceptis. ergo tales sūt coercēdi ⁊ non  
alliciēdi ad religionis ingressū. Pre-  
terea Augustinus dicit in eodem li-  
bro: q̄ maiora maioribus: ⁊ minora  
vero minoribus sunt exhibēda. Sed  
cōsilia sunt maiora ergo nō sunt pue-  
ris in exercitatis exhibēda. ⁊ ita pue-  
ri nondum exercitati in p̄ceptis non  
sunt ad religionem trahēdi. Sed  
contra est quod dicitur. 20. q. 2. Si  
qualibet. ⁊ infra. Parentibus sane fi-  
lios suos religionem tradere nō am-  
plius q̄ vltra decimūquartū annus  
etatis sue licentia eē poterit. Postea  
vero aut eam voluntate parentum eo-  
rum: aut si sue deuotionis sit sollicita-  
rium votum: erit filijs licitum religi-  
onis assumere cultum. Sed post q̄rtū  
decimūannū non statim sunt ho-  
mines in preceptis exercitati. q̄ pos-  
sunt religionem ingredi pueri ante-  
q̄ sint in preceptis exercitati. Prete-  
rea maius est: q̄ aliquis assumatur  
ad regimen sui ⁊ aliorum: q̄ q̄ reci-  
piatur in religione: in qua sub regi-  
mine alterius viuit. Sed Salomon  
adhuc puer existens assumptus est ad  
regnum sui ⁊ aliorum. Unde d̄. i. pa-  
ralip. 29. Locutus est David rex ad  
oēm ecclesiam. Salomonem filium  
meum elegit deus adhuc puerū ⁊ te-  
nellū. q̄ multo maḡ p̄t pueri n̄ exer-  
citati in p̄ceptis ad religionem recipi  
vel induci. Preterea illō votū n̄ ē il-  
licitū: ex q̄ nō reddūt aliq̄ rei si soluat

Sed sicut dicit Ambro. Ille qui in puellaribus annis continentiam voverit non soluitur nec in votum exolvatur. quod quod aliud voto astringant ad religionem in puerilibus annis non est illicitum. Preterea nihil est illicitum pro quod aliquis a bono non retrahitur. Sed quod provocatur ad meliora non retrahitur a bono. quod cum status religionis sit melior in quo observantur consilia: quam status vite secularis; in quo simpliciter observantur precepta. videtur quod non sit illicitum inducere pueros ad religionem voto vel iuramento; aut etiam beneficia antequam sint in preceptis exercitati. Preterea. 20. q. 1. dicitur. Firma tunc erit virginitatis professio: ex quo adulta iam etas esse cepit. et que solet apta nuptiis deputari: sed non statim in hac etate viri vel mulieris sunt in preceptis exercitati. ergo antequam aliqui in preceptis exercitentur: licite possunt religioni astringi et voto vel iuramento. Preterea si talis obligatio esset illicita. scilicet quia pueri non exercitati in preceptis voto vel iuramento ad religionem obligantur; aut hoc esset quia est secundum se mala: aut quia est prohibita. sed non est secundum se mala: quia sic executio siue adimpletio promissionis esset peior et perseverantia pessima. Cuius contrarium videmus: quia adimplentes ea que promiserant in puerilibus annis. et in his promissis perseverantes maxime commendantur. Similiter etiam non est illicita talis obligatio quia prohibita. Non enim prohibetur lege veteri. Dicitur. n. Numeri. 30. Mulier si quispiam voverit et se

constrinxerit iuramento quod in tempo pueris sui et in etate adhuc puellari si cognoverit pater votum quod pollicita est: et iuramentum quo obligavit animam suam: et tacerit: voti rea erit: quod quod pollicita est et iuravit: ope complebitur: si autem ut audi erit contradixerit patri: et vota et iuramenta eius irrita erunt: nec obnoxia tenebitur sponsioni: eo quod contradixerit pater. Similiter etiam non est prohibita iure canonico: quod in decreto Leonis pape hec eadem auctoritas inducit. Similiter etiam non est prohibita lege evangelii quod maxime inducit homines a recedendo a mundo: et sequendum perfectionis opera. quod licitum est obligare voto vel iuramento pueros nondum exercitados in preceptis ad religionem. Respondeo dicendum quod hoc quod pro questione hic inducitur dubitationem non habet: nisi quod quidam contentioni studentes: veritatem obnubilare conantur. Unde hic locum habent verba que Augustinus dicit in secundo de civitate dei. Quoniam ille est maior et deterior insipientium morbus animarum: quo instabiles motus suos etiam post rationem plene redditam: siue nimia cecitate: qua nec aperta cernuntur: siue obstinatissima pertinacia: qua et ea que cernuntur non fuerunt tanquam ipsam rationem et veritatem defendunt fit necessitas copiosius dicendi plerumque res claras velut eas non solum spectantibus intuendas: sed quodam modo tangendo palpantibus offeramus: et tamen quis disceptandi finis erit: si respondendum esse ipsis respondentibus nos scivimus.

Nam qui vel non possunt intelligere quod vel tam duri sunt aduersitate mentis: ut et si intellexerint non obediunt respondere et loquuntur iniquitatem atque infatigabiliter vani sunt. quorum dicta pertraria: si toties velimus refellere quotiens obnixam fronte statuerint; non cogitare quid dicant; dum quocumque modo nostris disputationibus contradicant; quod sit infinitum et erumnosum et infructuosum vides. Erit ergo hic domus seruandus ut veritas manifeste et quasi palpabiliter ostendatur; et si qua in pertrarium dicta fuerint; que aliud pondus non habeant premanant; ne semper oporteat inutiliter eadem replicare. Sed si quis prius dicere voluerit scribat quod dicit; ut alij intelligentes diiudicare possint an doceat veritatem. Primo ergo circa propositam questionem ut singula discutiamus considerandum est pueros etiam infra annos pubertatis in religionem recipi non esse bene se malum imo est expediens et fructuosum; quia illud quod a pueritia assuescit semper perfectius et firmitus tenemus secundum illud puer. 22. Adolescens iuxta viam suam graditur et etiam cum senuerit non recedet ab ea. et ideo apostoli instituerunt ut pueri etiam infantes ad christianam religionem reciperent; ut in ea nutriti firmitus et perfectius ei inhererent. Et hoc est quod Dio. dicit in ultimo c. eccle. Jerar. Secundum legem sanctam confirmati infantes ad habitum sanctum habebunt consuetudinem ab omni remoti errore et immunde vite expertes hoc diuinis nostris ducibus. i. apostolis ad mentem venit; et visum est

suscipere infantes. Multo autem magis excedit christiana infidelium vitam; quam vita religiosorum vitam secularium. presertim cum in primitiua ecclesia omnium christianorum erat perfectissimus religionis status secundum illud act. 4. Multitudinis credentium erat cor unum et anima vna; nec quisquam eorum que possidebat aliquid suum esse dicebat sed erant illis omnia communia; ad cuius vite exemplar omnes religiones sunt institute. Et ideo religionum institutores ex eadem causa qua apostoli moti sunt ad recipiendum infantes in religione; ut patet de beato Benedicto qui ut in 2. dialogo legitur recepit nutriendum in religione maurum duodennem et Placidum septennem. Est tamen quedam differentia circa hoc attendenda. Nam pueri ante annos pubertatis ex naturali iure sunt sub cura parentum propter hoc quod patiuntur discretionis defectum; secundum quem possunt beneregere se ipsos. et ideo in hac etate possunt quidem religioni tradi; si a parentibus offerantur; et erit rata traditio; precipue si cum ad annos pubertatis puenerint; rata haberint paternam oblationem. unde Grego. dicit. et h. 20. q. i. addidisti. Si pater vel mater filium filiamue intra septa monasterij in infantie annis sobregulari tradiderint disciplina vtrum liceat eis postquam pubertatis impleuerint annos egredi et matrimonio copulari; hoc omnino deuitamus; quia nequias est ut oblati a parentibus deo filijs voluntatis frena relaxent. Si autem in hac etate propria sponte se religioni

tradiderint pot hoc per assensum vel  
 dissimulationem parentum ratum esse vñ  
 dicitur. 2o. q. 2. Si in qualibz minori eta-  
 te; vel religionis consuetudine; vel religionis  
 consuetudine; vel religioni vestre debita in vtro-  
 que sexu filiis; aut vnus aut ambo pare-  
 res dederint; aut forte vel nolentibus vel  
 nescientibus. s. parentibus a se susceptam  
 non mox visam in filiis abdicauerint  
 sed vel coram se vel episcopo palam puentu  
 eodem filios talia habere permiserint ad  
 secularē reuerti huiusmodi filiis ipsis quā-  
 que penitus non licebit. Si vero pueri an-  
 nos pubertatis transcenderint; pnt eti-  
 am inuitis parentibus ad religionem  
 transire; nec sunt repellendi imo magis  
 aduocandi. Ut. n. Bre. dicit in quadā  
 oratione. Ad vitam bonam alius in pueritia.  
 alius in adolescētia. alius in iuuetute. alius  
 in senectute. alius in decrepita etate  
 producit. Et cum in nulla etate sint repel-  
 lendi. minus tamen sunt repellendi in pue-  
 ritia. Dicit enim Crisostomus. super Mattheum.  
 Quis meretur appropinquare christo si  
 repelleret ab eo simplex infantia. nam  
 si sancti futuri sunt. quod veritas filios ad  
 patrem venire. Si autem peccatores futuri sunt  
 ut quod sanctorum damnationis profertis ante  
 culpam videatis. quam quod de damnationis  
 sanctorum profertur aliquid; cum dicunt. non sunt reci-  
 piendi pueri ad religionem; quia eribunt  
 et peiores efficiuntur. Sed quod addunt  
 quidam quod opus pueros prius exercitari in  
 preceptis; et postea transire ad consilia ob-  
 seruanda religionem; ex falso intellectu  
 procedit. Arbitrant enim quod precepta prepa-  
 rent viam ad consilia. Non est autem sic. imo  
 potius consilia parant viam ad precepta ser-  
 uanda quia per consilia remouet homo a rebus

seculi circa quas occupatus difficile est  
 quod innocentiam seruet. Tunc Hieronimus dicit super  
 Mattheum. Graue onus innocentia sibi incre-  
 mentis operum occupata. rem. n. soli famu-  
 latus dei non sine seculi vitis assequi-  
 tur. Et ideo dominus dicit Mattheo. 19  
 Quod difficile qui pecunias habent in-  
 trant in regnum celorum; quia difficile  
 est quod homo precepta seruet; quibus in-  
 tratur in regnum nisi sequens consilia  
 diuitias reliquat et id pueri ad hoc quod  
 innocentiam seruare possint in ob-  
 seruancia mandatorum sunt preparandi; et  
 quodammodo premuniendi in exercitio  
 consiliorum; nec sunt repellendi; quauis  
 in eruditi videantur in preceptis. Di-  
 cit enim Origenes super Mattheum. Quidam  
 puerilem sermonem habentes offerunt  
 saluatori pueros et infantes. Qui autem  
 videntur perfectiores; priusquam discant  
 ad rationem iusticie reprehendunt eos;  
 qui pueros et infantes adhuc minus  
 eruditos offerunt christo dominus autem  
 hortatur discipulos suos condescendere  
 vtilitatibus puerozum. Hoc ergo de-  
 bemus attendere ne estimatione sa-  
 pientie excellentioris contemnamus  
 quasi magni pusillos ecclesie probi-  
 bentes pueros venire ad Iesum.  
 Sed quod ulterius queritur an an-  
 te religionis ingressum sint voto vel  
 iuramento ad religionem obligandi  
 manifeste patet quod sic. Sicut enim in  
 malo quanto voluntas est magis af-  
 firmata ad malum. tanto peior est si-  
 cut in obstantis patet. Et qui ex ma-  
 licia peccant. Ita etiam in bonis tan-  
 to voluntas melior est. quanto est ma-  
 gis firmata et astricta ad bonum.

Cū ergo bonū sit q̄ pueri ad religio-  
nē veniāt; multo meli⁹ ē q̄ eorū volū-  
tas sit ad hoc firmata, q̄ sit voto vel  
iuramēto. vñ ⁊ David dicebat. Jura-  
ui ⁊ statui custodi⁹ iudicia iusticie tue  
⁊ aug. dic̄ i epla ad Paulinā ⁊ armē-  
tariū. Felix necessitas; q̄ ad meliora  
cōpellit. Ultimo autē cōsiderādū re-  
stat an sint bñficijs alliciēdi, ⁊ si q̄dē  
pventiōe vel pacto precium alicui de-  
tur; vel quodcūq̄ terrenū beneficiū  
vt religionē intret; hoc ē illicitū. Si  
autē aliq̄s ei aliqua beneficia tēpora-  
lia cōferat vt auferat impedimēta; q̄-  
bus impedit a religiōis ingressu; vel  
etiā vt eum nutriat vel doceri faciat;  
ad hoc q̄ sit religioni aptus; ⁊ hoc nō  
ē illicitum sed ē laudabile. Sicut ⁊ si  
beneficijs t̄paliū aliquis aliquem  
alliciat vt eū favorabilē sibi reddat n̄  
intendēs gloriā ppriam; s̄ gloriā dei;  
⁊ p̄primi salutem; laudabile est, sicut  
⁊ ap̄ls de seipso dicit, i. ad Corint. io.  
Per omnia omnibus placeo. De eti-  
am aliquos t̄paliū beneficijs alli-  
cit ad bene agēdū. In ecclesijs eti-  
q̄busdam tēporaliū distributionib⁹  
alliciunt aliq̄ ad ecclesie deserviēdū  
non q̄ premium accipiāt; sed sunt q̄-  
dam secundario illectiua ad seruiēdū  
deo. sicut ⁊ dominus dicit **M**atth. 6.  
Primo querite regnum dei ⁊ iusticiā  
eius; ⁊ hec omnia; scilicet necessaria  
vite adicientur vobis. Ad p̄mum  
ergo dicendum q̄ x̄ps ad cōsilia inui-  
tauit adolescētē in preceptis exerci-  
tatum. ita etiam vocavit **M**attheum  
publicanū non exercitātū in preceptis;  
sed potius peccatis implicatum; ex

quo accipe possumus q̄ ad cōsilia ob-  
servāda in religiōe aduocādi sūt non  
solū exercitati in p̄ceptis; sed etiā non  
exercitati. Ad s̄m dicēdū q̄ diversi-  
tas graduum dupl̄r atēdi pōt. Uno  
mō in diuersis statib⁹ seu p̄ditiōibus  
⁊ sic nō oportet q̄ tendit ad maiorem  
statum vel cōditionem q̄ p̄us exerci-  
tetur in minori statu vel cōditione. sicut  
videmus q̄ illi; q̄ volunt fieri mi-  
lites non prius exercitantur in lani-  
ficio; sed a pueritia exercentur in mi-  
litiā. Similiter qui volunt fieri cleri-  
ci non prius exercentur in vita layca-  
li; sed a puericia instruuntur in vita de-  
ricali; ⁊ hoc modo qui volunt religio-  
si fieri non oportet q̄ prius exercean-  
tur in vita seculari; sed optimum est  
eis si a pueritia exercentur in vita  
religionis; quia magis poterunt i ea  
proficere. Unde dicitur **T**renozus. 3.  
Bonum est viro cum portauerit iu-  
gum domini ab adolescentia sua.  
Alio modo possūt accipi diuersi gra-  
dus in eodem statu vel conditione. ⁊  
hoc modo dicit **G**regorius; q̄ in qua-  
libet bona cōuersatione incipiendū  
est a minoribus vt ad maiora perue-  
niatur. Sicut enim milites rudimē-  
tis militie; ⁊ cleri a rudimentis de-  
ricature. ita etiam ⁊ religiosi incipiunt  
a rudimentis religionis; vt proficiāt  
vsq̄ ad summum. Ad tertium di-  
cendum q̄ duplex est occasio; scilicet  
data ⁊ sumpta. Tūc q̄dem dat aliq̄s  
occasionē alicui ruendi; vel i cisternā  
cadendi; q̄n facit aliq̄d. vñ dicit min⁹  
rectū; ex q̄ dat p̄rio occasio ruie. ⁊ tūc  
ruina p̄rimū putat danti occasionem

Aliquā autē nō ē occasio data s̄ supra  
 puta cū aliq̄s iducit aliquē ad bonuz  
 ⁊ ipse ex hoc sit deterior: nō est relin-  
 quenda monitio bōa: ppter hoc q̄ il-  
 le sumit inde occasiōē ruine. Unde  
 ⁊ dñs nō dimisit p̄dicationē v̄itatis:  
 ppter scādālū phariseoz, vt habetur  
 Math. 15. Et aug. dicit in epla ad  
 Bonifaciū: ⁊ h̄etur 23. q. 4. Ipse pie-  
 tas ⁊ infra. Qd̄ si plurimi eēt in do-  
 mo ruitura ⁊ inde saltem vnus libe-  
 rari posset; atq̄ id quia facere conare-  
 mur; alij semetipsos precipitatiōē ve-  
 tarent; toleremus d̄ ceteris, vey d̄ vni-  
 us saltem salutē consolaremur. Ad  
 q̄rtū dicēdū q̄ libertas necessitati co-  
 actionis oppōitur; q̄ est necessitas ab-  
 soluta; ⁊ talis necessitas ē cobibenda  
 Sed necessitas q̄ est ex suppositiōē fi-  
 nis nō opponit̄ libertati; ⁊ tali neces-  
 sitate expedit vti ad cōmunē vtilitatē  
 alioquin nec pacta promissiōibus fir-  
 mata; nec iuramēta in rebus humāis  
 fieri deberēt. Multo autē magis per  
 b̄ expedit hoīes obligari ad diuina;  
 que sunt meliora. Ad q̄ntuz d̄ q̄  
 difficultas ingressus obseruatur in re-  
 ligionibus p hoc q̄ datur intrantib̄  
 ānus p̄bationis; in quo difficultates  
 religiōis experiūtur. Ad sextuz d̄  
 q̄ parieti nondū desiccato nō ē onus  
 tignozum imponendum, tñ non p̄bi-  
 betur quin sit paries desiccādus. De-  
 siccat̄ autē paries a prauo humore se-  
 cularis affectus per religionem; ⁊ idō  
 contingit q̄ prius exercitentur aliqui  
 in religiōē; q̄ eis onus p̄latiōis aut  
 sacroz ordinū imponatur, de hoc onē  
 loquit̄ Grego, vt p̄per ea que prece-

dūt in illo capitulo, ⁊ in sc̄da omelia  
 Ezech. Ad septimū dicēdū q̄ sta-  
 tus religiōis ⁊ ē stat' p̄m̄e; ⁊ ē exerciti-  
 um siue schola p̄fectiōis, vnd̄ ad reli-  
 gionē recipiēdi sūt peccatores propter  
 p̄niam; ⁊ recipiēdi sunt pueri innocē-  
 tes quasi in schola quadā p̄fectiōis  
 vt p̄fectius innocētiam cōseruet.  
 Ad octauuz d̄ q̄ si oīo inuiti pueri  
 ad religionē inducēt; timēdum esset  
 de casu futuro; sed ex quo propria vo-  
 luntate se obligant ⁊ religionem in-  
 grediunt̄ non habet locum rō indu-  
 cta. Ad nonū d̄ q̄ sicut magnū ⁊  
 puū; multū ⁊ paucū s̄m p̄m̄ dicunt̄  
 relatiue; ita ⁊ festinatū siue velox ⁊ tar-  
 dū. Nā festinatū siue velox ē qd̄ in p-  
 uo tpe multū mouet. Illa ḡ s̄ba mi-  
 nuitur q̄ est festinata in respectu ad d̄-  
 bitū modū, puta si aliq̄s aliquē statū  
 aggressus statū a p̄ncipio cōreptis ru-  
 dimētis illius stat' ea q̄ sunt p̄fectoz  
 in statu illo attētare veller. Nō ē autē  
 s̄ba festinata si exercitiū p̄fectiōis ⁊ q̄  
 si quadā scholā que ē religio a pueri-  
 tia aliq̄s aggrediatur. Tantū ē enī  
 culmen perfectionis; vt etiam si a pue-  
 ritia q̄s huiusmōi perfectionē aggre-  
 diatur; semper habet vbi p̄ficiat; sicut  
 ⁊ aug. dicit ad Volusianum de doctri-  
 na xp̄iana. Tanta est inq̄t xp̄ianozū  
 profunditas litterarum vt in eis quot-  
 tidie proficere; si eas solas ab ineun-  
 te pueritia vsq̄ ad d̄crepitam senectū-  
 tem summo studio meliore ingenio  
 conarer addiscere. Ad decimū di-  
 cendū q̄ diuersi ordies sūt q̄si diuer-  
 si gradus vnius clericalis vite, ⁊ idō  
 oportet vt a minoribus incipiat q̄ ad

maiores tēdit. Nō autē opz q̄ q̄ tēdit ad sacros ordies q̄ exercitē in his; q̄ ptinet ad inferiorē statū laycalis. s. vite. ⁊ sifr in vita religiōis opz q̄ a rudimentis eius incipiat q̄ religiōnē in gredit; vt ad summū apicē religionis p̄tīgē possit. nō tñ opz eū p̄us eē exercitātū ī seculari vita. Ad. xi. dō q̄ in intelligibilibus etiam oportet q̄ aliquis a minoribus in eadē scientia incipiat vt ad maiora perueniat; non tamē opz q̄ q̄cumq̄ vult addiscē aliquā scientiā maiorez q̄ exercitē in q̄ liber minori; sicut qui volunt addiscere liberales artes nō oportet q̄ p̄ exercitent in mechanicis; s̄ soluz hoc opz quādo mior sc̄a parat viā ad maiorem. Vita autem secularis nō parat viā ad religiōnē; sed magis ab ea abduat. vñ Grego. dicit in p̄ncipio moralium. Lū adhuc me cogēt aiūs p̄nti mundo quasi specierenus deseruire ceperūt multa ex eiusdem mūdi cura succrescere; vt in eoz iā non sp̄; sed q̄d ē grauius mēte retinerer. Ecō uerso autē obseruātia consiliorum parat viam ad tutius ⁊ perfecti⁹ p̄cepta diuina obseruanda; que necesse est in seculari vita obseruari. Ad. iz. dō. q̄ rō illa in multis deficit; primo quidem; quia ille qui religiōnem intrat; non ad hoc eligitur vt sui vel alteri⁹ curam gerat magis q̄ ante; s̄ magis vt sit sub cura ⁊ obedientia alterius. Secūdo qz hoc nō cōcedit ab oibus q̄ necesse sit eligere meliorem ad regimē prelacionis. s̄ fm quosdā sufficit eligere bonum. Tertio qz si opz eligere meliorem ad prelacionē; nō q̄

dē opz simplr meliōrē eligere; s̄ meliōrem idest magis idoneū ad b̄. pueri autē ⁊ si nō sint meliōres simplr quaz adulti. s̄ tamen magis idonei ad b̄ vt in religiōe nutriant. vñ Aniel. in li. de similitudinib⁹ compar eos q̄ a pueritia nutriunt in religiōe angelis. alios autē hoībus; qz angeli a p̄ncipio. homines p̄cessu t̄pis ad vitā eternā p̄ueniunt. Quarto qz ad ep̄atū non eligitur nisi vnus. ⁊ iō maior necessitas ē q̄ meliōr assumat; q̄ de intrantib⁹ religiōnez; q̄ plures accipi p̄nt. Ad xii. dō q̄ nō solū illud q̄d ē p̄cān prebet occasiōnē ruine; sed etiā illd quod hēt sp̄m mali. Unde ⁊ ap̄lus dicit. i. ad thessal. vltimo. Ab omni specie mala abstinere vos; ⁊ quia serpens eneus; ⁊ si fm se esset bonus ex sui institutione. tamen speciem habebat mali p̄pter similitudinē idolatrie. iō. ap̄d eos qui erāt ad idolatriā proni; non erat dimittendus; sed laudabiliter fuit subtractus. Introitus autem religiōis; nec est secundum se malum; nec habet sp̄m mali. Benedictio autem ⁊ si sit de genere suo bona; tamen ad hoc q̄ sit actus virtutis exigitur q̄ sit vestita rebitis circumstantijs. i. vt sit conueniens ⁊ persone ⁊ loco ⁊ tēpori. Non est autem conueniens persone quando minor presente maiore benedicit; quia sicut dicit ad Hebreos. 7. Sine vlla contradiciōe q̄d min⁹ est a maiore benedicitur. Ad decimūquartū dicendū q̄ ille q̄ accedit ad cōsilia nō q̄rit ascēiū p̄abruta postpositis gradibus; sed magis resecat que possunt hominē impedire ab

obseruatione p̄ceptorū: sicut dictū est.  
**Ad. xv.** dō q̄ fm̄ dictū Damasc. ma-  
 gis eēt p̄riū cōcludēdū. iō enī de' d' ho-  
 minibus etiā post regnātionē incorru-  
 ptibilitatē nō statim addit: qz hoc nō es-  
 set eis vtile: s̄ supbiēdi occasio. **Abū**  
 dantia in t̄paliū ⁊ corpaliū bonorū ē  
 mā superbie. ⁊ ideo vtile est homini  
 ad superbiam vitandam vt ad consi-  
 lia transeat: tēporalium bonorū supra-  
 bundantiam derelinquens. **Ad. i6.**  
 dō q̄ amplexus Rachelis signat de-  
 tem contemplationis: ad quā etiā p̄si-  
 lia sequentes non statim a principio  
 peruenire possunt: sed post longum  
 exercitiū bonorū opeꝝ. facili' tamē ad  
 predictā quietē peruenit p̄ obseruatiā  
 cōsiliorū q̄ p̄ exercitiū mandatorū in  
 vita seculari. **Ad. i7.** dō q̄ si benefi-  
 cius temporalibus aliq̄ alliciant ad re-  
 ligionē cū pacto: sicut patet in emptio-  
 ne ⁊ venditione est illicita solutio.  
 Si autem aliquis alicui provideat  
 sine pacto non est illicita solutio. vñ dō  
 post p̄missa verba in eodē. c. subiūgit  
 Nisi forte de pauperū alimento q̄s  
 in contiguo p̄ponat. Et iterum subdit  
 Dum tamē absit pactio: ⁊ omnis ces-  
 set cōuentio. **Ad. i8.** dō q̄ status re-  
 ligionis quātum ad eos qui in eo p̄fe-  
 cerint est sp̄ualis malitia. quantū ve-  
 ro ad eos qui de nouo intrant est qua-  
 si cuiusdam tyronicini exercitiū: ⁊  
 oportet ad maiorem profectus q̄ a p̄n-  
 cipio aliq̄s h̄ exercitiū subeat: sicut  
 ⁊ de exercitio militie tēporalis. **Vege-**  
 tius docet in li. de re militari. **Ad**  
**i9.** dō q̄ obligatio perficiens m̄imo-  
 nium corpale nō potest fieri añ ānos

pubertatis: cui obligatiōi similis est  
 p̄fessio q̄ fit in religione ad p̄petue re-  
 manēdū i ea. s̄ añ annos pubertatis  
 pōt fieri aliq̄ sp̄sio futuri m̄imonij:  
 sicut est in sp̄salibus: cui affiat obli-  
 gatio q̄ fit ad religionē. **Ad. 20.** di-  
 cēdū q̄ sicut glo. ibidē expōit p̄ hoc q̄  
 demoniacus curat' volebat eē i nauī  
 cū xp̄o: significat desiderij eorū q̄ sūt  
 a peccato m̄dati in quo cupiūt dissol-  
 ui ⁊ esse cum xp̄o: hoc non statim eis  
 conceditur: sed oportet q̄ prius in hac  
 vita laborent: annūciando verbū dei  
 Unde p̄ q̄ non est ad p̄positum.  
**Ad. 21.** dō q̄ quāto aliq̄s maḡ exer-  
 citatus in bono ex egypto. i. ex seculo  
 ad religionē transit: tāto facilius in  
 ea proficere potest. sed quia in secula-  
 ri vita iminent multa pericula: q̄bus  
 h̄ exercitiū v̄tutis impeditur: tutius  
 est q̄ a principio impedimenta dirū-  
 par per obseruantias cōsiliorū. **Ad**  
**22.** dō q̄ difficilius est obseruare p̄-  
 cepta in vita seculari q̄ in vita religi-  
 osa. Magna enim virtus requiritur  
 ad hoc q̄ aliquis in seculo viuens se  
 imaculatum a vitis seculi conseruet  
 Unde d̄ eccle. 31. Beatus diues qui  
 inuentus est sine macula. Et postea  
 subditur. Quis est hic ⁊ laudabimus  
 eum. Fecit enī miracula in vita sua.  
 Et ideo maioris p̄sumptiōis eē videt'  
 Si tamē sit p̄sumptio q̄ aliq̄s in se-  
 culo viuēs cōsiderat se imaculatum q̄  
 q̄ tante virtutis se non existimās ad  
 religionem transeat: vt facili' a pecca-  
 ti macula conseruet ad modū zachei:  
 qui cum statura pusillus esset: ad hoc  
 q̄ **Christū** videret ascendit arborem

siccomorum. i. ficum fatuam per quā religio designatur. Ad. 23. dō q̄ i vnoquoq̄ statu maiora maiorib⁹ sūt attribuēda; ⁊ tñ qui ad maiorē status proficere vult; oꝝ q̄ dū minorē p̄mor dia illius status accipiat fm̄ illud ec cle. 25. Que in iuuetute tua nō cōgre gasti; in senectute quō meres. Et iō ad hoc q̄ aliquis pueniat ad p̄fectōes religionis op̄z q̄ a p̄n̄ etatis sue ad hī assuescat.

Articulus. 24<sup>o</sup>.

Ecūdo queritur vtrum con silia ordinētur ad precepta. Et videt̄ q̄ nō. Illud enim ad quod ordinat̄ aliud; posterius est. quia finis est prior in intentione ⁊ po sterior in executione. Sed observatio nem p̄ceptoz̄ constat esse priorem in executione q̄ impletionē consiliorum vt p̄z Mat. 19. de adoleſcēte qui se di xerat se seruasse legis p̄cepta a iuuen tute sua; cui datur cōsiliū p̄fectionis. ergo videt̄ q̄ consilia non ordinentur ad precepta sicut ad finem; s̄ poti⁹ ecō uerso. Preterea finis est perfectior his que sunt ad finem. Sed consilia sunt perfectiora preceptis. quia consi lia pertinent ad perfectionis statum; precepta aut̄ pertinēt ad coēm iusticiā vnde ⁊ cōsilia preceptis superaddūtur. vt patet per hoc q̄ Math. 19. dñs di cit adoleſcēti qui precepta seruauerat. Adhuc vnum tibi deest. si vis perfe ctus esse ⁊c. ergo cōsilia nō ordinant̄ ad precepta. s̄ potius ecōuerso. Pre terea secundum ph̄z in. 2. phi. Sicut se h̄nt principia ad conclusiōes. ita se h̄nt fines ad ea que sunt ad finem. s̄

talis est habitudo principioꝝ ad con clusiones. q̄ positis principiis ponun tur conclusiones non autem econuer so. quia contingit ex falsis sylogizare verum. Ergo talis est habitudo fini um ad ea que sunt ad fines. Sed posi tis preceptis non ponuntur consilia. Multi enim obseruant precepta qui non obseruant cōsilia. ergo cōsilia non ordinantur ad preceptata sicut ad fi nem. Preterea augu. dicit in libro de sancta virginitate. Mirabiliter d̄ sipiunt qui propter presens seculum virginitatem eē solum obseruandam sentiunt. Sed observatio preceptorūz pertinet ad presens seculum. Ergo cō siliū virginitatis non est implen dum propter precepta. ⁊ eadem ratio est de alijs consilijs. Preterea prece pta pertinere videntur ad vitam acti uam. consilia autem ad vitam contē platiuam. Unde Mat. 19. vbi enu merantur precepta legis; dicit glosa. Ecce vita actiua. vbi aut̄ postea sub ditur. Si vis perfectus esse ⁊c. dixit. Ecce vita contemplatiua. Sed vita actiua ordinatur ad contemplatiua ⁊ non econuerso. ergo precepta ordi nantur ad consilia ⁊ non econuerso. Preterea dominus bis miraculo se legitur turbas refecisse. Primo q̄ dem quando faciauit. 5. millia homi num ex quinque panibus ⁊ duob⁹ pi scibus. vt legitur Mat. 14. Secūdo qñ de seprez p̄ib⁹ ⁊ paucis pisciculis satiauit quatuor millia hominum. vt h̄etur Mat. 16. ⁊ sic dicit glo. Mat. 14. Quinq̄ millia pro quinque sensib⁹ corporis. ita sunt q̄ i seculari habitu

exterioribus recte vti nouerunt. Hi, 5 panibus .i. legalibus preceptis adhuc necesse est ut instruantur. Nam quod mundo in tegre renūciat quatuor millia sunt et septem panibus .i. euangelica perfectione subsimiles et spiritali gratia reficiuntur, sed primo pauit dominus quatuor millia hominum ex quatuor panibus; quod quatuor millia ex septem precepta sunt panis consiliorum et non e converso. Preterea dispositione procedunt perfectionem et ordinantur ad ipsam. Sed precepta sunt dispositiones ad consilia, dicit enim glossa. Hieronymus principio marci. Quatuor sunt qualitates, de quibus facta euangelia preterunt precepta; mandata, testimonia, exempla. In preceptis iusticia. In mandatis caritas. In testimoniis fides. In exemplis perfectio; ad quam pertinent consilia et non e converso. Preterea primo non est aliquid superius. Sed sicut dicit quedam glossa super psalmum. Caritas primo mouet pedem ad reditum vite, de actu autem caritatis dantur precepta ergo nihil est superius in vita spirituali; quam precepta. Non ergo consilia ordinantur ad precepta; sed potius e converso. Preterea super illud psalmum. Sicut ablactatus super matrem suam etc. dicit glossa. Sicut quatuor tempora notantur in precreatione carnali, ita et in spirituali. Primum ergo tempus est conceptionis, secundum est in utero alitionis, 3. missionis, 4. portationis et lactationis, 5. ablactationis, ita et in utero matris ecclesie, primo concipimur dum fidei rudimentis instruimur. In deo quasi in utero alimur eisdem primordiis proficientes. Deinde manibus ecclesie portamur et lacte nutrimur; donec iam grandiusculi a lacte matris acce-

damus ad mensam patris et postea sudatur. Multi vero hunc ordinem peruertunt; ut heretici et schismatici se ante tempus a lacte separantes, unde extinguunt. Sed separari a lacte est facilius, dimissis ad difficiliora transire. Cum ergo consilia sunt difficiliora quam precepta; videtur quod periculo extinctionis se exponant; quod ad consilia accedunt; nisi prius educati in preceptis. Precepta ergo ordinantur ad consilia et non e converso. Preterea Gregorius dicit super Ezechielem, quod ex precepto bonum facere incipiendum est. Sed id quod incipientium ordinatur ad id quod perfectionis est et non e converso, ergo precepta ordinantur ad consilia et non e converso. Preterea virtus imitatur naturam. Sed natura operatur prius in corpore animalis ea que pertinent ad esse sicut membra principalia; quam ea que sunt de bene esse; ergo in progressu virtutis priora sunt precepta; que sunt de esse virtutis quam consilia que sunt de bene esse ipsius; et sic idem quod prius. Preterea sicut est ordo in addiscendo; ita etiam in operando. Sed in addiscendo operatio incipere a facilioribus ut ad difficiliora perueniatur; ergo in operando operatio primo implere precepta que sunt faciliora, et sic transire ad consilia. Preterea Augustinus dicit in glossa, quod sermo diuinus est nobis via qua currimus, sed sermo diuinus preordinat precepta consiliorum ut patet Augustinus dicit. 5. ubi primo ponitur id quod preceptum est antiquis et postea superadditur a domino id quod perfectionis est, ergo videtur quod obseruancia preceptorum sit preordinanda obseruationi consiliorum. Preterea illud quod est

minū in aliquo genere ordinat ad id  
 qd̄ ē maximū in gn̄e illo. Sed nihil ē  
 minus in vita xp̄iana q̄ observantia  
 p̄ceptoz̄. nihil aut̄ maius q̄ observā  
 tia cōsilioz̄. q̄ p̄cepta ordinant ad cō  
 silia. Preterea Hiero. dic̄ sup̄ Ma  
 theum. Qui p̄cepta legis impl̄e negli  
 git: p̄fectiora impl̄e nō pōt. q̄ opz̄ q̄ p̄  
 us aliq̄ impl̄eat p̄cepta q̄ p̄silia. et sic  
 p̄cepta ordinantur ad cōsilia. Prete  
 rea p̄us ē a quo nō cōvertit̄ p̄na cēn  
 di. sed a p̄ceptis nō cōvertit̄ p̄sequen  
 tia cēndi ad cōsilia. Nō enī seq̄tur:  
 Si aliquis servat p̄cepta: q̄ servet  
 cōsilia. q̄ observatio p̄ceptoz̄ nāl̄iter  
 p̄cedit et ordinatur ad observantiam  
 cōsilioz̄. S̄z cōtra est quod aug.  
 dicit in ench̄. Quecūq̄ mād̄at deus  
 ex q̄bus vnum est. Nō mechaberis  
 et quecūq̄ nō iūbent̄: sed sp̄iali p̄silio  
 mouent̄ ex q̄bus vnum ē. Bonus est  
 homini mulierem non tangere: tunc  
 recte fiunt cum referantur ad diligen  
 dum deum et p̄ximū propter deuz̄: s̄  
 hec duo cadūt sub p̄cepto: vt patet  
 Mat̄. 22. q̄ cōsilia ordinant ad p̄  
 cepta. Preterea illud qd̄ ē electiōis  
 ordinatur ad id quod est necessitatis.  
 quia electio est eorum que sunt ad fi  
 nem: sed cōsilia sunt electionis. p̄ce  
 pta autem necessitatis. q̄ cōsilia  
 ordinantur ad p̄cepta. Preterea il  
 lud p̄ quod aliquid plenius p̄ficiť or  
 dinatur ad illud. sed p̄ cōsilia pleni  
 et tutius cōservantur p̄cepta. q̄ cōsilia or  
 dinantur ad p̄cepta. R̄o dō q̄ p̄cepta  
 danť de actib̄ v̄tutū. Duplex aut̄ ē vir  
 tutis actus. s̄ interior et exterior. et vter  
 q̄ actus sub legis p̄cepto cadit. vñd̄

Aug. dicit cōtra Faustū: q̄ q̄ iudei  
 nō intelligebāt homicidiū nisi p̄ iter  
 emptionē corp̄is hūani: aperuit domi  
 nus oēm iniquū motū ad nocēdū fra  
 tri in homicidij genere d̄putari. S̄l̄r  
 etiam tātummodo corporalem cū fe  
 mina illicitam cohabitationē vocari  
 mecham: que erat in lege prohibita  
 sed dominus demonstravit etiam in  
 teriorem concupiscētiā ad hoc p̄t̄er  
 Unde manifestum est q̄ etiam inte  
 riores actus virtutum sub p̄cepto ca  
 dunt. Cōsilia ergo ordinant ad p̄ce  
 pta. Et sc̄dm q̄ sunt de interiorib̄ v̄  
 tutū actibus et sc̄dm q̄ sūt de exte  
 riorib̄ actibus: sed diuersimode. Nam  
 ad interiores actus virtutum ordinā  
 tur sicut in finem. Omnes enim in  
 teriores actus virtutum moraliz̄ p̄  
 tinent ad mentis puritatem: vt sc̄li  
 cet mens hominis a passionib̄ inor  
 dinatis: et ab exteriorum rerum cupi  
 ditate sit libera. Et vlt̄erius omnes  
 virtutes tam morales: q̄ theologice  
 ordinantur ad dilectionem dei et p̄xi  
 mi. Et ad hec duo omnia p̄silia ordi  
 nantur: sicut ad finem: sc̄licet ad cari  
 tatem dei et p̄ximi: et ad mēt̄is purita  
 tem. vñ d̄ in collationibus patrum.  
 Quicqd̄ nos ad v̄tutē cordis pōt di  
 rigere: tota virtute sectandum est q̄c  
 quid autem ab hac retrahit: vt pernī  
 ciosum et vitium deuitādum est. Pro  
 hac enim vniuersa agimus atq̄ to  
 leramus. pro hac patria parentes. di  
 gnitates. diuitie. delicie mundi huius  
 et voluptas vniuersa contemnitur: vt  
 s̄. puritas cordis perpetua retineatur  
 Et postea subdit. Pro hac ieiunioz̄

mediā, vigiliās; labores; corpis nuditate; lectionē, ceterasq; virtutes debere nos suscipere nouerim⁹; vt per illas ab vniuersis passionibus noxijs illesas p̄paret cor nostrū; et seruare possumus; et ad p̄fectionē caritatis istis gradib⁹ imitādo cōscēdere. Et hoc idē aug. dicit de moribus ecclesie. Nō reijcendis inq̄t generib⁹ ciboz, q̄si pollutis; s̄ cōcupiscētie p̄domande et dilectioni fratrum retinēde inuigilat omnis intentio. Et ibidem dicitur, Caritas p̄cipue custoditur; si caritati virtus; caritati sermo; caritati habitus; caritati vultus apratur, vnde et ap̄lus. i. ad corin. 1. Virginitatis consiliū ad h̄ ordinādum docet; vt mulier innupta cogitet que sunt dei; quomodo placeat deo. Et domin⁹ Math. 19. paupertatis consiliū ad hoc ordinat; vt homo deum sequatur quod fit per rectitudinem et puritatem interioris affectus. Sic ergo consilia ordinantur sicut in finem ad p̄cepta, secundum q̄ sunt de interioribus actibus virtutū. Sed s̄m q̄ sunt de actibus exterioribus, puta non occides, non furtum facies etc. ordinantur consilia ad p̄cepta non sicut ad finem. Non enim p̄pter hoc homo virginitatem seruat vt ab adulterio absteineat, neq; hoc fine aliquis suis abrenunciat; vt non furetur aliena cum exteriora opera cōsiliozum sint maiora q̄ exteriora opera p̄ceptorum. Ordinantur tamen ad ea in quantum faciūt ea tutius et firmitus conseruari. Qui enim sua dimittit; multo magis abstinet a rapiēdis alienis, Unde et Augusti dicit

in. 19. libro cōtra Faustū. Dia ex hebreozū lege cōmēdata dñs cōmēdauit vt q̄cqd ex p̄sona sua insup loqueretur; vel ad expositionē cōmēdādā valerēt; si qd illa obscurū posuisset; vt ad tutius conseruādum quod illa voluisset. Et in libro de sermone domini in monte dicit, Qd dum fiunt illa que adduntur ad perfectionem; multo magis fiūt illa que p̄missa sūt ad indoationem. Sic ergo patet q̄ consilia ordinantur sicut ad fines ad p̄cepta, prout sunt de interioribus actibus virtutum. S̄ ad p̄cepta secūdu q̄ sunt de exterioribus actib⁹ ordinantur cōsilia ad hoc q̄ tutius et firmitus cōseruetur p̄ modū remouentis prohibens, et p̄imum horuz est causa secundi. Firmitas enī exteriorū actuum observatio causat ex interiori affectione mentis bene disposita. Ad p̄imum ergo dicendū q̄ secundū quosdam diues ille mentitus est dicens; se p̄cepta obseruasse; et p̄cipue quātum ad vnum p̄ceptum quod ibidē commemoratur pertinens ad interiorē actum; scilicet, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Unde Origenes dicit super Matheum, Scriptum est in euangelio secundum Hebreos, Qd cum dominus dixisset ei, Uade et vende omnia que habes. Lepit enim diues scalpere caput suum; et non placuit ei. Et dixit ad eum dominus, Quomodo dicis; feci legem et prophetias, scriptum est in lege, diliges proximum sicut teipsum, et ecce multi fratres tui filij Abrae amici sūt stercore moriētes p̄ fame; et dom⁹

tua plena est multis bonis: et non egredietur ex ea omnino aliquid ad eos impossibile enim est implere predictum mandatum et esse diuitem et maxime habere tantas possessiones. Et hoc idem confirmat per Hieronimum qui dicit super Mattheum. Mentis adolescentem. Si enim quod positum est in mandatis diliges proximum tuum sicut te ipsum opere propleisset. quomodo postea audiens uide omnia que habes et da pauperibus tristis abiisset. Sed quod Crisostomus et alij expostores dicunt adolescentem illum non fuisse meritum utriusque saluari potest. Nam hoc preceptum. Diliges proximum tuum sicut te ipsum dupliciter potest obseruari. Uno modo imperfecte: ut scilicet aliquis non faciat pro proximo quod non uult sibi fieri. et ut sine detrimento proximo subueniat. Alio modo. ut scilicet ad subueniendum necessitatibus proximorum corporalibus ita se habeat sicut ad subueniendum necessitatibus propriis. hoc enim modo non implet hoc preceptum quod cum multas diuitias habeat sibi eas reseruat permittens proximum egere. Consilia autem ad hoc ordinantur ut precepta perfectius custodiatur. Et ideo dominus obseruanti precepta imperfecte superaddit consilia: per que precepta perfectius obseruentur. Ad secundum dicendum quod perfectio uite in preceptis secundum que sunt de interioribus uirtutum actibus consistit essentialiter. Nam caritas est uinculum perfectionis. sicut apostolus dicit ad colossios 3. Et ideo cum dominus precepta caritatis posuisset Mattheus subiungit. Estote ergo perfecti. Sed in consilijs que sunt de quibusdam exterioribus

actibus consistit perfectio instrumentaliter. quod scilicet. huiusmodi consilia sunt quasi quedam instrumenta que facilius ad perfectionem preueniuntur. Unde in collationibus patrum dicitur. Ieiunia. uigilie. meditatio scripturarum nuditas ac priuatio omnium facultatum: non perfectio: sed perfectionis instrumenta sunt. quod non in ipsis consistit discipline illius finis: sed per illa peruenitur ad finem. Et Augustinus dicit in libro de perfectione iusticie. Sic audiamus precepta perfectionis ne curere negligamus ad perfectionem caritatis. Et Hieronymus super Mattheum dicit exponens illud. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Quia inquit non sufficit tantum relinquere: iungit quod perfectum est: et secuti sumus te. quid ergo erit nobis. quasi dicere. fecimus quod iussisti. quid ergo dabis premij. Precepta ergo imperfecte obseruata pertinent ad communem iusticiam. Sed perfectio uite consistit in ipsa plena obseruantia preceptorum. Ad tertium dicendum quod aliquid ad finem ordinatur dupliciter. Uno modo ut necessarium ad finem: sine quo finis esse non potest. sicut cibus ad uitam corporis obseruandam. Alio modo sicut necessarium ad finem. Sine quo ad finem non ita bene perueniri potest sicut equus ordinatur ad iter. Non quod sine equo aliquis ire non possit. sed quia in equo melius vadit. Similiter et consilia ordinantur ad precepta. Non quia sine consilijs precepta obseruari non possint. Et quantum ad interiores

actus quantum ad exteriores. Nam  
 Abraaz qui et coniugio et diuitiis ute-  
 bat: fuit coram deo perfectus secundum  
 illud Bñ. i. 7. Ambula coram me et  
 esto perfectus. Sed quia per consilia  
 facilius et expeditur ad perfectam precep-  
 torum obseruantiam peruenit. Ad  
 quartum dicendum quod aug. in verbis il-  
 lis intendit excludere quorundam dictum  
 qui credebant uirginitatem esse neces-  
 sariam solum ad carendum tribula-  
 tione corporis quam in matrimonio sustinet  
 obseruatio autem preceptorum et si in hoc se-  
 culo fiat non tamen pertinet ad hoc seculum  
 sed futuro seculo coniungit. Ad quan-  
 tum dicitur quod precepta pertinent et ad actiuam  
 et contemplatiuam vitam. Consilia uero  
 sunt instrumenta contemplatiue uite. sed  
 ibi precessit mentio de preceptis ordi-  
 nantibus ad proximum: que pertinent  
 ad vitam actiuam. Ad sextum dicitur  
 quod etiam in ipso exercitio preceptorum  
 contingit inueniri differentiam per-  
 fectionis. Unde non potest dici quod nume-  
 rus quinquaginta millium pertineat ad prece-  
 pta. et numerus quatuor millium ad con-  
 silia. Sed primum pertinet ad imp-  
 perfectam obseruantiam preceptorum: quod  
 etiam in seculari uita interdum ha-  
 betur. Secundum uero pertinet ad p-  
 perfectam obseruantiam preceptorum ad  
 quam ordinantur consilia. Nec tamen  
 quia primo dominus pauit quinquaginta mil-  
 lia quam quatuor millia: oportet quod ali-  
 quis prius exerceatur in uita seculari  
 quam transeat ad religionem: quia etiam  
 religionem intrantes non statim per-  
 fectionem adipiscuntur: sed ad perfecti-  
 onem assequendam se exercitant: si-

cut et intrantes scholas loyce non sta-  
 tim efficiuntur loyci: sed ad hoc se exer-  
 citant. Unde et religio quedam perfe-  
 ctionis schola est. Ad septimum di-  
 cendum quod exempla que traduntur in  
 euangelio sunt exempla christi: que perti-  
 nent non solum ad consilia sed etiam ad  
 perfectam obseruantiam preceptorum  
 unde et ibidem subdit exempla ut hic  
 Discite a me quia mitis sum et humilis  
 corde. Ad octauum dicendum quod  
 caritas habet multos gradus. Nam  
 primo est caritas incipiens et postea  
 perficiens: et ultimo perfecta unde ca-  
 ritas in spirituali uita et est principium  
 et finis. Ad nonum dicitur quod obserua-  
 tio consiliorum et difficilior quam obser-  
 uatio preceptorum quantum ad exteri-  
 ores actus. tamen obseruatio precep-  
 torum perfecta quam ad interiores ac-  
 tus est longe difficilior. Difficilius enim  
 est deponere animi cupiditates quam pos-  
 sessiones: et tamen difficilior est obserua-  
 re exteriores actus preceptorum sine con-  
 siliis quam cum consiliis: sicut exprimitur  
 ps. Ad decimum dicendum quod inci-  
 pientes sunt sine ordine instruendo-  
 rum ab alijs. et ideo ex precepto mouentur  
 ad aliquid faciendum tam in ui-  
 ta seculari quam in religione. sed quam  
 iam perficiuntur operantur ab interiori habitu:  
 quasi ex se ipsis non solum consilia sed etiam  
 precepta. Ad undecimum dicitur  
 quod sicut dicitur est: caritas et est principium  
 spiritualis uite et finis. et ideo et ipsa pre-  
 cedit inchoata tanquam de esse eternis spua-  
 lis uite et ipsa sequitur tanquam prius ad p-  
 perfectum esse spiritualis uite. et tamen ea que sunt  
 de bene esse ordinantur ad conseruationem

eorum que sunt de esse rei. Ad duo-  
decimū dō q̄t̄ i disciplinis p̄us ad-  
discunt ea p̄ que alia p̄fecti⁹ intelligū-  
tur: quāuis illa facilius sit intelligē-  
vel habere secundum communē mo-  
dū. sicut facilius est scire argumenta-  
ri eo modo quo etiam ideote vtuntur  
dyaletica quadam: q̄t̄ scire regulas lo-  
yce. ⁊ tamen p̄addiscunt regule loyce  
ad h̄ q̄ aliquis p̄fectius argumētari  
valeat q̄ cōiter ideote argumētatur.  
⁊ similiter facilius est obseruare pre-  
cepta secundum imperfectum modum  
q̄t̄ obseruare cōsilia. ⁊ tamē qui ten-  
dūt ad perfectam preceptorum obser-  
uationem oportet q̄ incipiant a con-  
silijs sicut a quibusdam instrumentē.  
Ad decimumtertium dō q̄ illa q̄  
ibi dominus superaddit: non sūt con-  
silia sed precepta vt patet ex ipsis ver-  
bis domini. q̄ ibi ponunt. Tum etiā  
ex expositione aug. in li. de sermōe do-  
mini in monte. Ad i. dō q̄ obser-  
uantia preceptorum secundum imper-  
fectum modum est minimum i vita  
spūali. sed est maximum si obseruetur  
perfecte. Ad iij. dicēdum q̄ perfecti-  
ora euāgelij nō solum sūt p̄silia: s̄ et  
precepta: vt ex dictis p̄z. Ad iij. dicē-  
dum q̄ illud a quo conterrit̄ p̄ntia ef-  
fēdit: ⁊ si sit p̄us nā quodāmodō. n̄ t̄m o3  
semp sit p̄us tpe. Nō. n̄ i angelis vi-  
uere p̄cedit itelligere: quāuis nō cē vi-  
uēs intelligēs sit. q̄ statim a p̄n̄ an-  
geli vitam perfectam h̄nt que est i tel-  
lectualis. Et similiter qui volunt ple-  
nius precepta custodire: statim a prin-  
cipio consilia assumere debent. licet  
non omnes obseruantes precepta ob-

seruent consilia.

Incipit quodlibet quintum

Desirū est de  
deo ⁊ angelis  
⁊ hoibus. De  
deo q̄sitū est  
⁊ q̄t̄ ad na-  
turā diuinā ⁊  
q̄t̄ ad nāz  
allūptā. quā-  
tum ad naturā diuinā q̄sitū ē ⁊ de sci-  
entia ⁊ de potētia dei. Circa scāz di-  
q̄sita sūt duo. P̄mo vtz de⁹ sciat p̄-  
mū istās i quo potuit creare mūdū.

⁊ vtz p̄sciri a deo possint dimereri

Articulus. p̄m⁹.

D̄ p̄mū sic p̄cedit. videt q̄  
de⁹ sciat p̄mū istās i q̄ potu-  
it mūdū creare. de⁹. n. potuit  
creare mūdū añq̄ creauerit. Nō at  
potuit creare ip̄zi īfinitū añ. q̄ sic cēt  
ei coetern⁹. q̄ ē dare aliqd̄ instās in q̄  
p̄mo potuit creare mūdū. S3 de⁹ sua  
scia totū p̄phēdit. Ergo de⁹ sit p̄mū i  
stās in q̄ potuit creare mūdū. Sed  
⁹. de⁹ nihil scit q̄ ei⁹ oipotētie p̄iudicē  
p̄iudicaret añt ei⁹ oipotētie. si cēt ali-  
qd̄ instans in q̄ primo potuit creare  
mūdū q̄ sic eius potētia ad illud in-  
stans limitaret. q̄ deus nescit p̄mū  
istās i q̄ potuit creare mūdū. R̄ dō  
q̄ dupliciter d̄t aliqd̄ fieri in aliqua  
mensura loci vel t̄pis. Uno mō p̄sup-  
posita ipsa mensura: ⁊ sic particulares  
effectus produciuntur a deo vel ab ali-  
is agentibus in loco vel tempore.  
Alio modo vt simul cum eo quod fit

producat mensura loci vel temporis  
 Et hoc modo mundus a deo in esse p  
 ducitur: non quidem quasi in aliquo  
 loco vel tempore preexistente: sed quia  
 simul cum mundo et locus et tempus  
 producit. Unde aliter est intelligē  
 dum: cum dicitur quod deus potuit face  
 re aliquem particularem effectum pu  
 ta equum vel hominem antequam fece  
 rit: vel etiam alibi quod fecerit. et aliter  
 cum hoc de mundo dicitur. Nam cum  
 de homine vel equo hoc dicitur signa  
 tur aliquod tempus vel locus aliquis  
 esse in quo homo a deo fieri potuerit  
 Sed cum hoc mundo dicitur non si  
 gnatur quod sit aliquod tempus an  
 te mundum: nec aliquis locus extra  
 ipsum. sed significatur quod deus potu  
 it mensuram loci aut temporis mun  
 di facere maiorem. Si ergo queratur  
 utrum potuerit mundum facere in in  
 finitum antequam fecerit. Si hoc quidē  
 referatur ad potentiam facientis ma  
 nifestum est quod in infinitum ante fa  
 cere potuit. Dei enim potentia est eter  
 na: cui nihil accrescere potuit: ut inci  
 peret quandoque facere mundum: cum  
 prius non potuerit. Si vero referatur  
 ad ipsum mundum sic non potuit fie  
 ri: ut esset semper supposita catholice  
 fidei veritate: que habet mundum quā  
 quam non fuisse. Sicut enim deus non po  
 test facere ut quod fuit non facere: ut  
 infra dicitur. ita non potest facere ut  
 quod fuit quandoque nunquam non fuerit  
 Secundum hunc ergo sensum dicitur quod  
 deus non potuit mundum facere in in  
 finitum antequam faceret. Sed adhuc  
 intelligendum est quod infinitum dici

tur dupliciter. Uno modo in actu et sic  
 dicitur secundum modum predictum  
 quod deus non potuit facere mundum in  
 infinitum antequam fecerit: id est quod dura  
 tio mundi in infinitum ante precesse  
 rit. Alio modo dicitur in finitum sed  
 potentiam. et sic potuit deus in infini  
 tum mundum facere antequam fecerit: quia  
 quantumcumque ante deum eum fecisse ad  
 huc potuit eum prius facere. Et sic non  
 est dare primum instans: in quo deus  
 potuit facere mundum. Est autem da  
 re primum instans in quo fecerit: sicut  
 etiam est dare supremum ubi usqueque  
 deus mundum fecerit. non tamen est da  
 re supremum: ultra quod facere non po  
 tuerit. Et sic patet quod quod cessat.

#### Articulus 2<sup>o</sup>.

De secundo sic procedit. Vide  
 a tur quod presciti a deo non pos  
 sunt demereri. Sicut enim  
 aliqui sunt electi a deo ab eterno ad  
 gratiam habendam: ita etiam aliqui sunt  
 presciti a deo ad hoc quod sue nature re  
 linquantur. Sed naturalibus non me  
 remur neque demeremur. Sed presciti a  
 deo non demerentur. Sed non. Nul  
 lus damnatur a deo nisi propter deme  
 ritum: cum deus sit iudex iustus. Sed  
 presciti damnantur a deo ergo demere  
 tur. Respondeo dicendum quod scientia dei com  
 paratur ad res creatas: sicut ars ad ar  
 tificiata. Unde sicut ars non solum est  
 cognoscitiva: sed factiva eorum: que se  
 cundum artem fiunt. Eorum vero que  
 ab artis regulis deviant est cognosciti  
 va ita est scientia dei est factiva et cognosci  
 tiva omnium bonorum. malorum vero  
 siue peccatorum que sunt deviationes

quedam ab eterna lege ipsius sciētia dei est cognitiua; non autem causatiua. Et sic patet q̄ boni qui per gratiam iustificantur; non solum sunt a deo ab eterno precogniti; sed etiam electi ad grām habendam. peccatores autē qui non iustificant per grām; nō sūt electi vel p̄ordinati a deo ad culpam; sed solum presciti q̄ non sūt p̄ grās habituri; sed sue nature sūt relinquēdi. Quia vero oē agens p̄t in id qd̄ est infra se. non autē in id quod ē supra se; nā sibi relicta nō p̄t in actus meritorii qui ē supra facultatem nature. P̄t autem in actum peccati q̄ ē demeritorius; sicut in aliqd̄ infra nām hū. nā existēs. hō enim peccando descendit a dignitate sue nature. Et sic p̄t q̄ p̄sciti possunt temerari. Ad p̄mū q̄ d̄ q̄ hoc d̄ q̄ nālibus nō meremur neq̄ temeremur; potest intelligi dupliciter. Uno mō sic q̄ naturalia ipsa non merita v̄l demerita, et sic verū ē q̄ merita sūt supra nām. demerita sūt cōtra nām. Alio modo p̄t intelligi q̄ sic nālīa non sūt p̄ncipia merendi vel temerendi, et sic falsum ē. Nālīa enī adiuta p̄ gratiā sūt p̄ncipia merēdi. sibi autē relicta possunt eē p̄ncipia temerendi vt dictum est.

Inde circa potentiā quesita sūt duo. Primo v̄t de⁹ possit v̄ginē corruptā reparare. 2<sup>o</sup> v̄t de⁹ possit peccat̄ si vult.

Articulus 3<sup>o</sup>.

D̄ p̄mū sic p̄cedit. Videtur q̄ de⁹ possit virginem reparare.

Ad omnipotentiā enī dei pertinet q̄ non sit impossibile apud

eū oē verbū; vt dicitur Luce. i. Sed hoc est quoddā verbum v̄ginē reparare post lapsū. ergo de⁹ potest v̄ginē reparare post lapsum. Sed 3<sup>o</sup> ē; qd̄ Hiero. dicit. Cum de⁹ cetera possit non potest reparare virginem p̄ ruinas et habetur in decret. 32. q. 5. R<sup>o</sup> d̄; q̄ in virginitate duo possumus cōsiderare; quorum vnum est ipsa integritas mētis et corporis. Et sic de⁹ v̄ginē potest reparare post ruina. Potest enim mentem reintegrare p̄ gratias et corpus consolidare per miraculum.

Alia autem est causa integritatis predicte; quia scilicet mulier virgo nō fuit cognita viro. Et quantum ad hoc de⁹ non potest virginem post ruina reparare. Non enim potest facere vt iam ea que est cognita a viro; non fuerit cognita; sicut nec de aliquo quod factum est potest facere q̄ factum non fuerit. Potentia enim dei se extendit ad totum ens. Unde solum id a dei potentia excluditur; qd̄ repugnat rationi entis. Et hoc est simul esse et non esse. Et eiusdem rationis est; quod fuit non fuisse. Unde Augustinus dicit vigesimo sexto cōtra Faustum. Quisquis dicit si omnipotens est de⁹; faciat vt ea que facta sūt; facta non fuerint. non videt se hoc dicere; faciat vt ea q̄ vera sūt eo ipso quo vera sūt; falsa sūt.

Ad primum ergo dicendum q̄ cum verbum sit conceptus mentis; nihil quod contradictionem implicat; verbum dici potest; quia non cadit in cōceptu mentis; vt probat in 4. metha.

Articulus 4.

D secundū sic procedit. Uidet;  
 a q̄ hec sit falsa. deus p̄t pec-  
 care; si vult. De quocūq; enī  
 possum dicere q̄ hō p̄t facē si vult;  
 p̄t etiā dici simplr q̄ hō p̄t facere  
 illud. Si ḡ hec ppositio ē v̄a. De⁹ p̄t  
 peccare si vult; seq̄tur q̄ hec sit vera:  
 Deus p̄t peccare; sed hoc ē erroneus  
 ḡ r̄ p̄mū. Sed ḡ. Quicūq; vult pec-  
 care peccat. S; seq̄tur; si deus peccat  
 p̄t peccare. ḡ seq̄tur si vult p̄t pecca-  
 re. R̄ dō q̄ hec coniunctio si ordi-  
 nem quendam importat. p̄t aut̄ in p-  
 posito duplicem ordinem importare.  
 Uno quidem modo ordinem, cause si-  
 ue principij; r̄ hoc modo propositio  
 falsa est. voluntas enim dei est p̄nci-  
 pium r̄ cā respectu creaturarū; nō aut̄  
 respectu eorū q̄ pertinent ad diuinam  
 naturā. vnde nō dicimus q̄ pater ge-  
 nuerit filiū volūtate; s; naturalr; vt p̄  
 p̄ hyla. in li. de syno. Potētia autē  
 dei ad ipsam nām diuinam pertinet.  
 Un̄ hoc ipm̄ quod est posse peccare n̄  
 est subiectum diuine voluntati; alio-  
 quin voluntas dei esset principū im-  
 mutationis diuine nature; quod ē im-  
 possibile. Alio modo potest importa-  
 re ordinem consequentie. r̄ sic hec lo-  
 cutio est vera. Si deus vult peccare;  
 potest peccare. Sequitur enim sine  
 conditione si argumentamur ex im-  
 possibili posito. Dus vult peccare. er-  
 go potest peccare. Omnia enim; que  
 vult potest; sed non econuerto. Ad  
 primum ergo dicendum q̄ cum dici-  
 tur. Si hō vult cur̄ p̄t cur̄; ancedēs  
 ē possibile. r̄ iō p̄ns ē simplr possi-  
 bile. S; cū d̄ sic. Si de⁹ vult peccare